- 1.72 273,312,100 - 质押 272,812,100

中国证券金融股份

有限公司
国有法人 - 1.27 201,454,805 - 无 -

中央汇金资产管理

有限责任公司
国有法人 - 1.03 163,358,260 - 无 -

中国工商银行股份

有限公司－华泰柏

瑞沪深 300 交易型开

放式指数证券投资

基金

其他 62,289,221 0.69 109,934,847 - 无 -

前 10 名无限售条件股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

首钢集团有限公司 3,119,915,294 人民币普通股

国网英大国际控股集团有限公司 3,075,906,074 人民币普通股

中国人民财产保险股份有限公司 2,563,255,062 人民币普通股

北京市基础设施投资有限公司 1,530,312,719 人民币普通股

香港中央结算有限公司 564,735,728 人民币普通股

云南合和（集团）股份有限公司 560,851,200 人民币普通股

润华集团股份有限公司 273,312,100 人民币普通股

中国证券金融股份有限公司 201,454,805 人民币普通股

中央汇金资产管理有限责任公司 163,358,260 人民币普通股

中国工商银行股份有限公司－华泰柏瑞沪深 300 交易型开

放式指数证券投资基金
109,934,847 人民币普通股

前十名股东中回购专户情况说明 本公司不存在股份回购情况。

上述股东委托表决权、受托表决权、放弃表决权的说明 本公司未发现上述股东存在委托表决权、受托表决权、放

弃表决权的情形。

上述股东关联关系或一致行动的说明 本公司未知上述股东之间是否存在关联关系或属于《上市

公司收购管理办法》规定的一致行动人。

注：前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东不存在参与融资融券情况。

2.6 公司与普通股第一大股东首钢集团有限公司之间的股权关系图

   100%

   100%

   21.68%

 华夏银行股份有限公司

首钢集团有限公司

北京国有资本运营管理有限公司

北京市人民政府国有资产监督管理委员会

 5

3 经营情况讨论与分析

3.1 经营业绩概况

报告期内，本集团坚持稳中求进工作总基调，围绕高质量发展要求，全面深化集团化、

精细化、差异化管理，持续强化策略执行，各项工作取得积极成效，经营成果平稳向好。

规模稳步增长。报告期末，本集团资产规模 43,764.91 亿元，比上年末增加 1,217.25

亿元，增长 2.86%；贷款总额 23,663.17 亿元，比上年末增加 567.34 亿元，增长 2.46%；存

款总额 21,513.70 亿元，比上年末增加 214.25 亿元，增长 1.01%。

经营质效持续提升。报告期内，实现利润总额 358.79 亿元，比上年增加 4.40 亿元，

增长 1.24%；实现归属于上市公司股东的净利润 276.76 亿元，比上年增加 13.13 亿元，增

长 4.98%。

资产质量稳中向好。报告期末，本集团不良贷款余额 379.14 亿元，比上年末减少 5.91

亿元，下降 1.53%；不良贷款率 1.60%，比上年末下降 0.07 个百分点；拨备覆盖率 161.89 %，

比上年末上升 1.83 个百分点。

3.2 利润表分析

报告期内，本集团净利润 281.96 亿元，比上年增加 13.51 亿元，增长 5.03 %。

（单位：百万元）

项目 2024 年 2023 年 增减额 增幅（%）

营业收入 97,146  93,207  3,939 4.23

—利息净收入 62,063  70,442  -8,379 -11.89

—非利息净收入 35,083  22,765  12,318 54.11

营业支出 61,204  57,764  3,440 5.96

—税金及附加 1,069  1,066  3 0.28

—业务及管理费 28,954  29,236  -282 -0.96

—信用及其他资产减值损失 28,791  25,967  2,824 10.88

—其他业务成本 2,390  1,495  895 59.87

营业外收支净额 -63  -4  -59 不适用

利润总额 35,879  35,439  440 1.24

所得税 7,683  8,594  -911 -10.60

净利润 28,196  26,845  1,351 5.03

 6

3.3 资产负债表分析

3.3.1 资产情况分析

截至报告期末，本集团资产总额 43,764.91 亿元，比上年末增加 1,217.25 亿元，增长

2.86%，主要是本集团发放贷款和垫款、金融投资增加。

（单位：百万元）

项目
2024 年末 2023 年末

金额 占比（%） 金额 占比（%）

发放贷款和垫款 2,313,356  52.86  2,256,596  53.04

金融投资 1,651,055  37.73  1,605,288  37.73

现金及存放中央银行款项 167,699  3.83  202,434  4.76

存放同业款项及拆出资金 85,517  1.95  68,072  1.60

买入返售金融资产 31,389  0.72  20,157  0.47

其他 127,475  2.91  102,219  2.40

合计 4,376,491  100.00  4,254,766  100.00

注：其他包括衍生金融资产、固定资产、使用权资产、无形资产、递延所得税资产及

其他资产等。

3.3.2 负债情况分析

截至报告期末，本集团负债总额40,108.07亿元，比上年末增加778.03亿元，增长1.98%，

主要是应付债务凭证、拆入资金、吸收存款及向中央银行借款增加。下表列示出本集团主

要负债项目的占比情况。

（单位：百万元）

项目
2024 年末 2023 年末

金额 占比（%） 金额 占比（%）

向中央银行借款 171,587 4.28  153,561 3.90

吸收存款 2,184,137 54.46  2,165,881 55.07

同业及其他金融机构存

放款项及拆入资金
803,231 20.03  781,427 19.87

卖出回购金融资产款 155,414 3.87  202,827 5.16

应付债务凭证 636,989 15.88  592,643 15.07

其他 59,449 1.48  36,665 0.93

合计 4,010,807 100.00  3,933,004 100.00

注：其他包括衍生金融负债、应付职工薪酬、应交税费、租赁负债、预计负债及其他

负债。

3.3.3 股东权益变动情况

（单位：百万元）

项目 股本
其他权益

工具

资本

公积

其他综

合收益

盈余

公积

一般风

险准备

未分配

利润

少数股

东权益

股东权

益合计

2024 年 1 月 1 日 15,915 39,993 60,737 -803 24,119 48,779 129,839 3,183 321,762

本期增加 - 60,000 - 5,577 2,430 1,327 27,676 520 97,530

本期减少 - 39,993 7 - - - 13,607 1 53,608

2024 年 12 月 31 日 15,915 60,000 60,730 4,774 26,549 50,106 143,908 3,702 365,684

 7

股东权益变动原因：

1、“其他权益工具”增加和减少以及“资本公积”减少均是本报告期内赎回并发行永

续债所致。

2、“其他综合收益”增加主要是报告期内以公允价值计量且其变动计入其他综合收益

的金融资产公允价值变动所致。

3、“盈余公积”和“一般风险准备”增加以及“未分配利润”减少主要是本公司根据

利润分配方案， 提取盈余公积及一般风险准备、 向全体股东派发现金股息及向永续债持

有者支付利息等所致。

4、“未分配利润”增加主要是报告期内本集团实现净利润所致。

5、“少数股东权益”增加主要是报告期内本集团非全资子公司实现净利润所致。

6、“少数股东权益”减少主要是报告期内本集团非全资子公司其他综合收益变动所致。

3.4 资本充足率及杠杆率

2024 年起，本集团根据《商业银行资本管理办法》（国家金融监督管理总局令 2023

年第 4 号）及相关规定计算资本充足率，相关情况如下表。更多内容详见本公司网站

（www.hxb.com.cn）披露的《华夏银行 2024 年第三支柱信息披露报告》。

 （单位：百万元）

项目 2024 年 12 月 31 日

资本充足率情况

核心一级资本净额  304,366

一级资本净额  364,696

资本净额  418,820

核心一级资本充足率（%） 9.77